quinta-feira, 29 de AGOSTO de 20138  CADERNO 8

Procurador-Geral de Justiça
POrtaria n.° 4887/2013-MP/PgJ
O PrOCuraDOr-geraL De JuStiÇa, usando de suas
atribuições legais,
r e S O L V e :
aLterar o período das férias do Promotor de Justiça LuiZ
OtÁViO banDeira gOMeS, estabelecidas pela Portaria nº
6040/2012-MP/PGJ, de 20/12/2012, em  a 2/9 a 1º/10/2013,
para gozo no período de 15/10 a 13/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de
agosto de 2013.
MarCOS antOniO ferreira DaS neVeS
Procurador-Geral de Justiça
POrtaria n° 4888/2013-MP/PgJ
O PrOCuraDOr-geraL De JuStiÇa, usando de suas
atribuições legais,
r e S O L V e:
DeSignar a Procuradora de Justiça Maria DO SOCOrrO
MartinS CarVaLHO MenDO para responder pelo expediente
da Subprocuradoria-Geral de Justiça, área Jurídico-Institucional,
durante o afastamento do titular, Dr. JORGE DE MENDONÇA
ROCHA, nos dias 8 e 9/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de
agosto de 2013
MarCOS antOniO ferreira DaS neVeS
Procurador-Geral de Justiça
POrtaria n.° 4889/2013-MP/PgJ
O PrOCuraDOr-geraL De JuStiÇa, usando de suas
atribuições legais,
r e S O L V e :
autOriZar a Promotora de Justiça ÉriKa MeneZeS De
OLiVeira a gozar 15 (quinze) dias restantes de férias,
estabelecidos pela Portaria n.º 871/2011-MP/PGJ, de 3/3/2011
e suspensas pela Portaria nº 1674/2011-MP/PGJ, de 19/4/2011,
no período de 30/9 a 14/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de
agosto de 2013.
MarCOS antOniO ferreira DaS neVeS
Procurador-Geral de Justiça
POrtaria n.° 4890/2013-MP/PgJ
O PrOCuraDOr-geraL De JuStiÇa, usando de suas
atribuições legais,
r e S O L V e :
COnCeDer à Promotora de Justiça Sabrina MaMeDe
naPOLeãO KaLuMe licença para tratamento de saúde, no
período de 31/7 a 14/8/2013, com fulcro no art. 129 da Lei
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de
agosto de 2013.
MarCOS antOniO ferreira DaS neVeS
Procurador-Geral de Justiça
POrtaria n.° 5094/2013-MP/PgJ
O PrOCuraDOr-geraL De JuStiÇa, usando de suas
atribuições legais,
COnSiDeranDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
COnSiDeranDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
COnSiDeranDO a necessidade de assegurar a continuidade
dos serviços na Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com
Deficiência e dos Idosos e de Acidentes de Trabalho da Capital,
r e S O L V e :
SuSPenDer, por necessidade de serviço, as férias da
Promotora de Justiça aDriana De LOurDeS MOta SiMÕeS
COLareS estabelecidas pela Portaria n.° 4258/2013-MP/PGJ,
de 11/7/2013, no período de 9/7 a 7/8/2013, a contar de
2/8/2013, e autorizar o gozo dos 6 (seis) dias restantes, no
período de 2 a 7/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
agosto de 2013.
MarCOS antOniO ferreira DaS neVeS
Procurador-Geral de Justiça
POrtaria n.° 5095/2013-MP/PgJ
O PrOCuraDOr-geraL De JuStiÇa, usando de suas
atribuições legais,
r e S O L V e :
i - autOriZar a Promotora de Justiça Leane barrOS
fiÚZa De MeLLO a gozar 22 (vinte e dois) dias restantes de
férias, estabelecidos pela Portaria n.º 3849/2013-MP/PGJ, de
24/6/2013 e suspensas pela Portaria nº 4678/2013-MP/PGJ, de
31/7/2013, no período de 19/8 a 9/9/2013.
ii - autOriZar a Promotora de Justiça rOSiLene De
fÁtiMa LOurinHO DOS SantOS a gozar 30 (trinta) dias de

férias, estabelecidos pela Portaria n.º 6040/2012-MP/PGJ, de
17/12/2012 e suspensas pela Portaria nº 4259/2013-MP/PGJ, de
11/7/2013, no período de 20/8 a 18/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
agosto de 2013.
MarCOS antOniO ferreira DaS neVeS
Procurador-Geral de Justiça
POrtaria n.° 5096/2013-MP/PgJ
O PrOCuraDOr-geraL De JuStiÇa, usando de suas
atribuições legais,
COnSiDeranDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
COnSiDeranDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
COnSiDeranDO os termos do expediente protocolizado sob o
nº 29771/2013, em 30/7/2013,
r e S O L V e :
SuSPenDer, por necessidade de serviço, as férias do Promotor
de Justiça MÁrCiO LeaL DiaS estabelecidas pela Portaria
n.° 1881/2013-MP/PGJ, de 2/4/2013, no período de 11/3 a
9/4/2013, a contar de 22/3/2013, e autorizar o gozo dos
20 (vinte) dias restantes, no período de 26/8 a 14/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
agosto de 2013.
MarCOS antOniO ferreira DaS neVeS
Procurador-Geral de Justiça
POrtaria n.° 5097/2013-MP/PgJ
O PrOCuraDOr-geraL De JuStiÇa, usando de suas
atribuições legais,
COnSiDeranDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da
Lei Federal n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei
Complementar n° 057/2006;
COnSiDeranDO o teor do Ofício n° 0119/2013-MP/CPCIVEL,
protocolizado sob o nº 31503/2013,
r e S O L V e:
DeSignar a Drª. MariZa MaCHaDO Da SiLVa LiMa, 15º
Procuradora de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições,
para, até 30/8/2013, responder pelo expediente do 10º
Procurador de Justiça Cível, durante a licença-prêmio da Drª.
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA, a contar de
1/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
agosto de 2013.
MarCOS antOniO ferreira DaS neVeS
Procurador-Geral de Justiça
POrtaria n.° 5098/2013-MP/PgJ
O PrOCuraDOr-geraL De JuStiÇa, usando de suas
atribuições legais,
COnSiDeranDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da
Lei Federal n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei
Complementar n° 057/2006;
COnSiDeranDO os termos dos expedientes protocolizados sob
o nº 30535/2013 e 31030/2013,
r e S O L V e:
DeSignar a Drª. ÉriCa aLMeiDa De SOuSa, para, até
4/9/2013, atuar em conjunto com a Drª. Lorena de Moura
Barbosa, no cargo de Promotor de Justiça de Mocajuba, a contar
de 5/8/2013, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
agosto de 2013.
MarCOS antOniO ferreira DaS neVeS
Procurador-Geral de Justiça
POrtaria n.° 5102/2013-MP/PgJ
O PrOCuraDOr-geraL De JuStiÇa, usando de suas
atribuições legais,
COnSiDeranDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da
Lei Federal n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei
Complementar n° 057/2006;
COnSiDeranDO os termos do art. 5º, da Resolução nº
028/2012-CPJ, de 3 de outubro de 2012;
COnSiDeranDO o teor do Ofício n° 0112/2013-MP/CPCIVEL,
protocolizado sob o nº 29896/2013,
r e S O L V e:
DeSignar a Drª. Maria tÉrCia ÁViLa baStOS DOS
SantOS, 11º Procuradora de Justiça Cível, sem prejuízo de suas
atribuições, para, até 31/7/2013, responder pelo expediente
do 10º Procurador de Justiça Cível, durante o afastamento da
Drª. TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA, a contar de
1/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
agosto de 2013.
MarCOS antOniO ferreira DaS neVeS
Procurador-Geral de Justiça
POrtaria nº 5139/2013-MP/PgJ
O PrOCuraDOr-geraL De JuStiÇa, usando de suas
atribuições legais,
r e S O L V e:
autOriZar o deslocamento do Promotor de Justiça CLauDiO
LOPeS buenO de Altamira para esta Capital, no dia 10/8/2013,

em virtude da designação para exercer, cumulativamente, suas
funções na Promotoria de Justiça de Igarapé-Miri.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
agosto de 2013.
MarCOS antOniO ferreira DaS neVeS
Procurador-Geral de Justiça
POrtaria n.° 5144/2013-MP/PgJ
O PrOCuraDOr-geraL De JuStiÇa, usando de suas
atribuições legais,
COnSiDeranDO  a designação da Promotora de Justiça
Fábia de Melo-Fournier para Coordenação do Centro de Apoio
Operacional Cível;
COnSiDeranDO  os termos do Ofício nº 061/2013-MP/CAOMA,
de 7/8/2013, protocolizado sob nº 31046/2013, de 7/8/2013,
r e S O L V e:
DeSignar o Promotor de Justiça MÁrCiO SiLVa MauÉS
faria para exercer a função de Promotor-Auxiliar do Centro de
Apoio Operacional do Meio Ambiente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
agosto de 2013.
MarCOS antOniO ferreira DaS neVeS
Procurador-Geral de Justiça
POrtaria n.° 5145/2013-MP/PgJ
O PrOCuraDOr-geraL De JuStiÇa, usando de suas
atribuições legais,
COnSiDeranDO o disposto no art. 18, IX, alínea “f” da Lei
Complementar n° 057/2006, e art. 11, alínea “a”, da Resolução
n º 018/2012-CPJ;
COnSiDeranDO  os termos do Ofício nº 104/2013/MP/PJS, de
5/8/2013, protocolizado sob nº 30506/2013, de 5/8/2013,
r e S O L V e:
DeSignar a Promotora de Justiça Maria JOSÉ Vieira De
CarVaLHO CunHa para atuar nas audiências judiciais e em
manifestações nos feitos criminais de atribuição do 1º cargo de
Promotor de Justiça de Salinópolis, em regime de mutirão, pelo
prazo de 60 dias, a contar de 6/8/2013, sem prejuízo de suas
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
agosto de 2013.
MarCOS antOniO ferreira DaS neVeS
Procurador-Geral de Justiça
POrtaria n.° 5146/2013-MP/PgJ
O PrOCuraDOr-geraL De JuStiÇa, usando de suas
atribuições legais,
COnSiDeranDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057, de
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do estado
do Pará);
COnSiDeranDO a licença da Promotora de Liliane Carvalho
Rodrigues de Oliveira;
COnSiDeranDO que designação deve recair, preferencialmente
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
Pólo;
COnSiDeranDO os termos do expediente protocolizado sob
nº 27717/2013, de iniciativa da Vice-Coordenadora da Região
Administrativa Sudeste II, Promotora de Justiça Aline Tavares
Moreira,
r e S O L V e:
DeSignar a Promotora de Justiça DanieLLa Maria DOS
SantOS DiaS, para, até 12/7/2013, exercer nas Promotorias
de Justiça de Marabá, as atribuições do 3º cargo, a contar de
8/7/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 4º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
agosto de 2013.
MarCOS antOniO ferreira DaS neVeS
Procurador-Geral de Justiça
POrtaria n.° 5147/2013-MP/PgJ
O PrOCuraDOr-geraL De JuStiÇa, usando de suas
atribuições legais,
COnSiDeranDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057, de
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do estado
do Pará);
COnSiDeranDO que designação deve recair, preferencialmente
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo;
COnSiDeranDO os termos do expediente protocolizado sob
nº 31548/2013,
r e S O L V e:
DeSignar a Promotora de Justiça MaYanna SiLVa De
SOuZa queirOZ, para, até 30/9/2013, exercer nas
Promotorias de Justiça de Marabá, as atribuições do 6º cargo,
a contar de 1º/8/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas
Promotorias de Justiça de Brejo Grande do Araguaia, Marabá e
São Domingos do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
agosto de 2013.
MarCOS antOniO ferreira DaS neVeS
Procurador-Geral de Justiça

continua no caderno 9